办理结果：A                            公开方式：公开

[image: image1.jpg]

签发人：许亦群                   深龙卫健函〔2024〕21号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届四次会议第20240095号提案答复的函
尊敬的王天理委员：

您提出的《关于龙岗区淋病和生殖道沙眼衣原体感染综合防治项目性伴管理的建议》（第20240095号）收悉。现答复如下：

一、强化部署，落实责任

2023年5月10日我局制定并印发了《龙岗区淋病和生殖道沙眼衣原体感染综合防治项目性伴管理实施方案》，成立领导小组，明确分工，计划2025年在全区内具有性病诊疗资质的二级及以上公立医疗机构全面开展该项目，要求各相关单位将淋病和衣原体感染综合防治性伴管理项目纳入年度工作计划，对照实施方案目标要求，职责到人，确保项目任务按质保量完成。目前该项目在龙岗中心医院试点，在报卡量大的市三院、区人民医院重点推进，力争到2025年底，各医院性病门诊就诊人群和重点人群中淋病和衣原体感染者的性伴通知率达到80%。

二、强化培训，优化流程

一是每年均至少开展1次项目专项培训，针对临床医生、项目工作人员开展多维度、全方位培训，助力能力提升，确保项目

按质保量完成。二是提供在线预约就诊和咨询服务，并进一步梳理、优化淋病和衣原体患者性伴管理和转诊流程，工作中注意保护隐私，增强患者信任，提高性伴通知和转诊到位率，确保性伴双方同步治疗，减少再感染风险，提高防治效果。

三、强化督导，落实成效

区慢病院定期开展专项监督指导并定期通报督导结果，及时发现存在问题并提出整改建议，及时跟进落实整改情况，形成工作闭环，切实提升工作成效。2024年第一、二季度性伴管理项目专项督导已完成，并形成书面督导报告下发各医疗机构，进一步督促项目顺利推进并取得成效。

龙岗区淋病和生殖道沙眼衣原体感染的防控工作走在全国前列，先后受邀在全国2023年生殖道感染防治研究学术会议、2024年全国艾滋病学术大会上作经验分享。自2023年6月19日召开全区项目启动会至2024年3月31日，已转诊855例，转诊率从8.32%上升至18.82%，转诊到位439例，平均转诊到位率51.35%，规范治疗率97.25%。性伴1月复查阴性率为99%，3月复查阴性率为100%，有效控制了阳性患者的再感染风险。

衷心感谢您对我区卫生健康事业的关心与支持，欢迎继续提出更多宝贵意见和建议！

深圳市龙岗区卫生健康局

                                2024年7月11日